vidistis me, signa occulte insinuat, Augustinus (tract. 25.) Sed non ideo ego populum Dei perdidit, (1) quia vos vidistis, & non credidistis: unde sequitur: *Omne quod dat mihi Pater, ad me venit, et eum qui venit ad me, non ejiciam foras.* Beda. Absolute dicit *omne,* ut ostenderet plenitudinem fidelium. Hi autem sunt quos Pater dat Filio, quando per occultam inspirationem facit eos credere in Filium, Alcuinus. Quemcumque ergo Pater traxerit, ad hoc ut credat in me, venit per fidem ad me, ut mihi jungatur; *et eum qui passibus fidei, & bonæ operationis, venit ad me, non ejiciam foras;* id est, in secreto puræ conscientie mecum morabitur, & tandem recipiam eum in æterna beatitudine. Augustinus (tract. 25.) Illud enim intus, unde non exiit foras, est magnum penetrabile, & dulce secretum, sine tedio, sine amaritudine malarum cogitationum, (2) sine interpellatione tentationum, & dolorum, de quo dicitur Matth. 25. *Intra in gaudium domini tui.* Chryso-
stomus (hom. 44.) Per hoc autem quod dicit, *Quod dat mihi Pater,* ostendit quoniam non contingens res esse credere in Christum, neque cogitationibus humanis perficitur; sed ea quæ desuper revelatione indiget, & anima devota suscipiente revelationem; unde non sunt ab accusatione erui quibus non dat Pater: indigemus enim & ea quæ ex nobis est voluntate ad credendum. Per hoc autem tangit incredulitatem eorum, ostendens quoniam qui non credit ei, voluntatem transgreditur Patris. Paulus autem 1. Corinth. 15. ait, quod ipse eos tradiderit Patri: *Cum crediderit inquit, regnum Deo, & Patri.* Sicut igitur Pater dans non privat seipsum, sic nec Filius tradens. Dicitur autem Filius tradere, quoniam per eum ad Patrem adducimur. Et de Patre dictum est 1. Corinth. 1. *Per quem vocati estis in societatem Filii ejus.* Sic igitur qui venit ad me salvabitur: quia pro his veni, & carnem assumpsi: unde sequitur: *Quia descendi de celo; non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.* Quid dicitis? Alia sunt tua, & quæ illius? Ne igitur hoc aliquis suspicetur, subiunxit: *Hoc est autem voluntatis ejus qui misit me, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam æternam.* Per hoc autem & Filius vult, quia *Filius quos vult, vivificat:* supra 5. Quid est igitur quod dicit? Non aliud acturus veni quam quod Pater vult, quasi non habens. (3) divinam voluntatem a Patre: omnia enim quæ Patris sunt, mea sunt. Sed hoc non dixit: sed in fine reservat, excelsa enim interim occultat, Augustinus (tract. 25.) Vel aliter. Quare non ejiciat

(1) Al. sed quia vos. (2) Al. sine intellectu tentationum. (3) Nicolai legit divisam.

at foras; subiungit, dicens: *Quia descendi de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.* Propterea enim anima à Deo exiit, quia superba erat. Superbia enim rejecti sumus, humilitate regredimur. Medicus enim quando ægritudinem discipit, si curet quod per aliquam causam factum est, & ipsam causam non curet, ad tempus videtur mederi; sed causa manente, morbus repetitur. Ut ergo causa omnium morborum curaretur, id est superbia, descendit, & humilis factus est Filius Dei. Quid superbus homo? Filius Dei propter te humilis factus est. Puderet te fortassis imitari humilem hominem; saltem imitare humilem Deum: hæc est enim commendatio humilitatis. *Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me:* superbia quippe facit voluntatem suam, humilitas voluntatem Dei. Hilarius 3. de Trin. (post prin.) Non igitur hoc dicit, quia faciat quod non velit; sed obedientiam suam (1) sub effectu patris: voluntatis ostendit, volens ipse voluntatem Patris explere. Augustinus (tract. 25. in Joann.) Ideo ergo qui ad me venerit, non ejiciam eum foras, quia non veni facere voluntatem meam. Humilis veni humilitatem docere: qui ad me venit incorporatur mihi, & humilis fit, quia non faciet voluntatem suam, sed Dei; & ideo non ejicitur foras, quia cum superbus esset projectus est foras: ad me enim venire non potest nisi humilis: non mittitur foras nisi superbia; qui servat humilitatem, non labitur à veritate. Quare autem ideo non ejiciat foras qui venit ad illum, quia non venit facere voluntatem suam, ostendit eum subdit: *Hæc est enim voluntas ejus qui misit me: Patris, ut omne quod dedit mihi Pater non perdam ex eo.* Ipse illi datus est qui servat humilitatem. Non est voluntas in conspectu Patris ut peccati reatus de pusillis: Math. 18. De turbulentibus potest perire, de pusillis nihil perit: quia nisi fueritis sicut pusillus iste, non intrabis in regnum caelorum: ibid. Augustinus de Correctione, & Gratiis (cap. 9.) Qui ergo in Dei providentissima dispositione præcisi, & prædestinati, vocati, justificati, glorificati sunt; etiam nondum renati, sed & nondum nati, jam filii Dei sunt, & omnino perire non possunt: hi enim vere veniunt ad Christum. Ab illo ergo datur (2) etiam perseverantia in bono usque in finem: neque enim datur nisi eis qui non peribunt: quoniam qui non perseverant peribunt. Chryso-
stomus (hom. 44.) Per hoc autem quod dicitur *Non perdam ex eo,* non ostendit se indigere eorum cura; sed hoc dicit pro-